云南农业大学关于疫情防控期间
本（专）科生在线学习规范和注意事项的通知
                教通[2020]6号
各位同学：
为了将此次疫情的负面影响降至最低，学校经研究决定，在疫情防控期间通过“雨课堂”平台、“在线大学”（智慧树网云南农业大学专区）、超星泛雅三个慕课平台开展本科课程的在线教学，辅以腾讯乐享、鸿合直播课堂、QQ、微信做互动。待疫情稳定后，学校会根据需要进行教学调整，逐步增加线下教学环节。
学校会对学生在线学习轨迹与数据进行大数据监控分析，请各位同学尽快适应新形势下的全新学习方式，配合学校打好疫情防控这一仗，保障我校本学期各项教学计划得以顺利实施。具体要求如下：
一、关注“雨课堂”公众号并绑定身份
1、微信搜索“雨课堂”并关注；
2、进入雨课堂公众号，点击菜单栏里的【更多】-【身份绑定】，进入页面后，搜索“云南农业大学”全称，进入身份绑定页面，按页面提示进行身份绑定（已绑定的同学不用再绑定）。
二、登录“智慧树网”或“知到”app确认老师的开课信息
在智慧树网有建课的老师会通过各类方式通知学生到智慧树网，或“知到”APP确认加入课程，同学们利用学号（首次登陆）或手机号登录，确认加入课程，并按老师要求开始学习。
三、及时了解本学期所选课程的学习时间和学习形式
1、各专业班级开课计划内的优选课和公共选修课的选课时间为2020年2月22日～3月15日，开课教师应及时在教学平台完善选课数据。
（1）正常选课：2020年2月22日～3月15日；重新学习与补修选课：2020年3月1日～15日。
（2）学生在外网选课操作流程：微信关注“云农考勤”公众号→“我是学生”→“网上选课”进行选课。
（3）因疫情原因，未开展补考相关工作。为不影响学生的学习进程，学校决定2016级至2018级的学生，如果2019-2020学年第一学期期末考试有未通过的课程，可通过重新学习先选课，进行学习。等疫情结束后，补考工作正常开展，课程补考成绩如果合格，再退选该课程。2019级学生期末考试没通过的课程，只要本学期开设了相应课程，均可利用重新学习选课进行学习。
（4）因各种原因未能选课的学生，实行先上课、返校后补选。
2、实践和实验类课程，部分有条件的将利用优质在线课程和虚拟仿真实验教学资源，按课表开展在线教学。没有条件的课程，将调整教学时间安排和课程内容，待疫情稳定学生返校后补开；
3、任课教师确定课程教学方式、授课平台后，将通过QQ群或“雨课堂”、“云农考勤”等方式向全班同学推送课程安排的通知，请每位同学及时关注，掌握课程情况。
四、掌握在线学习方法
1、学生需提前准备好智能手机或电脑（可上网），并掌握相关平台的在线学习方法；
2、掌握“雨课堂”“在线大学”等平台在线学习方法，如课程通过其他平台进行在线学习，请关注任课教师通过QQ群等渠道发布的课程学习通知，或平台上的使用帮助；
3、线上课程，请提前10分钟进行测试，及时解决技术问题。
五、在线学习期间的签到、学习、作业、互动测验等数据均会纳入平时成绩。
六、特殊情况处理
针对少数无法进行在线学习的同学，学校将制定专门方案，在返校后补齐所有教学环节。
七、“雨课堂”在线学习指南
第一步：关注“雨课堂”公众号
微信搜索“雨课堂”，关注“雨课堂”公众号。
第二步：身份绑定（如果之前已经完成身份认证，可忽略此步）
进入雨课堂公众号，点击菜单栏里的【更多】-【身份绑定】，进入页面后，搜索我校全称，进入身份绑定页面，按页面提示进行身份绑定。
第三步：进入直播
进入雨课堂直播有以下几种方式：
1、教师可在开启直播时给学生发送通知，学生可在微信公众号里收到直播提醒，点击此消息即可进入直播；
2、从“雨课堂小程序”进入直播在微信里搜索并进入雨课堂小程序，在小程序上方若发现有“你有1个课正在上课”的提示，点击提示即可进入直播；
3、从雨课堂公众号的功能菜单进入直播
从雨课堂公众号菜单里【我的】-【课程】进入雨课堂功能界面，若看到页面上方有“你有1个课正在上课”的提示，点击该提示即可进入直播；
4、通过浏览器进入雨课堂网页版（http://yuketang.cn）,点击右上角【登录网页版】。之后用绑定了账号的微信扫码进入课程观看页面；
进入课程观看页面后，按照箭头指示点击进入当前直播页面，选择【进入大屏显示】，即可进入大屏直播页面。
第四步：观看直播
学生端手机端视频直播效果预览,无论使用语音直播或视频直播，远程授课可同时进行随堂测试、弹幕、投稿等课堂活动。
第五步：参与师生互动
1、课堂匿名不懂反馈，每页PPT下的【收藏】按钮帮助各位同学及时收藏下老师敲黑板的重点PPT，方便课后复习查看。（温馨提示：听课过程中，哪里不懂点哪里，以便下次课老师把多数同学不懂的知识点重 新讲解，千万别羞涩，匿名的！）
2、限时答题，在上课过程中，老师会发送题目，而且还有限时题目哦，操作过程见图。（温馨提示：各位同学每一次的作答行为都会被系统记录，成为期末平时成绩的一部分。所以一定认真作答哦！）
3、弹幕投稿，点击手机屏幕右上角的【+】，选择【发送投稿】，就可以随时发送图文消息给老师。
第六步：课下自主学习
1、及时完成预习任务，若老师给学生推送了预习资料，各位同学将在雨课堂公众号里收到相应的通知提醒，点击该提醒即可启动预习，预习之后带着思考去上课。（温馨提示：请在老师规定时间内完成预习。老师能看到你什么时候完成预习，预习了哪几页等信息）
2、认真做好课后作业，若老师给学生推送了课后作业，各位同学可在雨课堂公众号收到相应通知提醒，点击该提醒即可开始作答。（温馨提示：请在老师规定时间内完成作业。老师能看到你什么时候完成作业，都做了哪些题等信息）
八、“智慧树网”在线学习指南
第一步：注册/登录智慧树网账号
1、网页端登录/注册：在浏览器地址栏中输入系统的访问地址【https://www.zhihuishu.com】或百度搜索“智慧树网”，点击右上角的登录。在用户名框、密码框输入正确的用户名和密码，单击【登录】按钮即可登录本系统。如果没有智慧树网的账号，可以首先尝试用自己的学号登录，默认密码为 123456，查看学校是否已经帮您提前导入账号。如果学号登录成功，请及时绑定手机号，并修改默认密码。
2、移动端登录/注册：在应用商店中搜索“知到”，下载“知到 app”。下载成功之后，在手机桌面上打开“知到”应用，进行登录/注册，流程同网页端。
第二步：认证学生身份
如果您之前为认证过您所在大学的学生身份，请完成手机账号注册后，在【我的】模块进行【大学生身份认证】。按照提示，完成身份认证。特别注意，认真请确保输入的学号和姓名匹配正确，否则将无法收到老师课程信息，无法进行学习。
第三步：加入老师的课程准备学习
1、老师邀请的方式为导入名单时： 如果老师提前将您的名单导入课程中，并且你的认证信息（学校+学号）与老师导入的信息一致，您将直接收到课程确认，点击【确认课程】即可加入课程。
2、老师邀请的方式为分享的二维码时：如果老师分享给您的是课程二维码，需要您自己扫码进入课程。您只需要扫描课程的二维码，选择对应的班级，提交申请。在老师审核通过后，即可加入课程。在“知到”APP中，输入课程号也可加入课程。
第四步：在线自主学习老师发布的课程内容
同学们需要在线学习老师安排的课程内容，请找到所需要学习的课程入口，开始在线自主学习。
1、网页端学习：网页端进入登录成功后，在左上角将身份切换为学生。在网页的下方即可找到您加入的课程列表，点击所要学习的【课程卡片】，即可进入该课程的课程空间，开始学习。
2、移动端学习：进入“知到 App”的【学习】频道，您就可以看到所有您所要学习的课程，包括校内课程（我们叫翻转课），在线网课和个人兴趣课程。点击所要学习的【课程卡片】，即可进入该课程的课程空间，开始学习。
3、关于老师的直播课堂：目前仅可使用“知到 App”加入老师的在线直播课堂。
（1）当老师开始开启课堂后，进入在线直播课堂：当老师开启一个见面课课堂后，将会收到开始上课的推送通知。
（2）认真上课，与老师在线互动：进入课堂后，我们就可以看到老师在上课时给我们共享的课件。同时您还可以随时参与老师发起的课堂互动。比如老师发起课堂签到，只需点击【签到】活动卡片，进行签到。其他的课堂互动还有：随机点名、答疑、投票、头脑风暴等，只需点击相应的互动卡片，即可参与互动。
注意：更详细的智慧树在线学习操作说明书，老师会共享在课程QQ群中，同学们可留意群文件。
九、其它
1、“腾讯乐享”直播时教师选择“微信端分享”，同学们就可通过手机微信扫描二维码进入直播环境。若想要查看教师上传的“课件”、“学习资料”，则需要下载“企业微信”由教师邀请加入“企业微信”后，通过网页上搜索“腾讯乐享”官网进入并扫码登录后，在素材库中查看。
     2、“鸿合直播”是个单纯的直播平台，同学们微信扫描教师分享的二维码进入即可。
无论同学们身在何方，希望大家按时上线认真听课、认真思考，预祝大家学习顺利。
教务处
2020年2月26日
7